
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-116 del 16/02/2021

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  mediante  RdO  sul 
Mepa di  Consip,  per  la  fornitura  di  n.  1  pc per l’Unità 
Reportistica Ambientale. CIG Z5C3073024

Proposta n. PDTD-2021-119 del 15/02/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 16 (sedici) febbraio  2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria, mediante RdO sul Mepa di Consip, per la fornitura di n. 1 pc per 

l’Unità Reportistica Ambientale. CIG Z5C3073024

VISTE:

- la  D.D.G.  n. 139  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021;

- la D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-      la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto  Semplificazioni  D.L.  76/2020  (Decreto  semplificazioni)  convertito  nella  Legge  n. 

120/2020;

- in particolare l’art. 1 comma 2 del Decreto sopra menzionato, che stabilisce le procedure per 

l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di in-

gegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importi inferiori alle soglie di rile-

vanza europea (euro 75.000,00 per forniture e servizi e 150.000,00 per lavori), mediante proce-

dura di affidamento diretto; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 2) con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- la linea guida n. 4 ANAC recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”

- l’art.  7 co 2 del  D. L.  7 maggio 2012 n.  52 (convertito  in legge 6 luglio 2012, n.  135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

1



amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO: 
- cha la Direzione Tecnica di Arpae ritiene opportuno potenziare l'efficacia comunicativa dei pro-

pri prodotti di reportistica e di informazione ambientale per cercare di raggiungere un più am-

pio target di potenziali portatori di interesse;

- che la Direzione Tecnica di Arpae ha scelto di raggiungere tale importante obiettivo anche at-

traverso un ampio ricorso a moderni strumenti di comunicazione, quali infografiche e visual 

data;

- che tali soluzioni comunicative richiedono l'utilizzo di software di grafica professionale il cui 

utilizzo necessita di strumenti hardware di elevate prestazioni;

- che i computer Apple sono da sempre considerati standard di riferimento dai professionisti del-

la grafica, sia per le loro elevate prestazioni, sia per la loro grande affidabilità;

- che la macchina richiesta, per quanto riguarda il processore (Intel Core i7 6-core a 2,6GHz), la 

scheda grafica (AMD Radeon Pro 5300M), la memoria Ram (16 GB) e le dimensioni e qualità 

del monitor (Display Retina da 16"), rappresenta uno strumento ideale per le finalità sopra ac-

cennate;

- che per la fornitura è stato quantificato un costo presunto di euro 2.600,00 oltre ad IVA (22%);

VERIFICATO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.26  co.1  della  legge  n.  488/1999,  né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21 della legge regionale n.11/2004,  aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che  la  fornitura  richiesta  è   presente  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  del  mercato 

elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  Spa  e,  precisamente,  al  Bando BENI categoria: 

Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Franco Zinoni;

- che  il  RUP dichiara  di  non trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale, 

nell’ambito della presente procedura;

2



- che il  RUP, a seguito dell’indagine istruttoria espletata sul mercato elettronico di Consip,  ha 

individuato, per la scelta del fornitore, le 5 ditte di seguito elencate abilitate al Bando: Beni - 

Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio:

1 C&C Consulting Spa CF 05685740721
2 EDP siStemi Bologna Srl CF 02383590375
3 KRONOS Srl CF 02139700401
4 MED Computer Srl CF 00940570435
5SER SER DATA CF 03919440374

- che è stata predisposta la documentazione  necessaria per la procedura da espletare: le condizioni 

particolari di fornitura, allegate Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip Spa, è stata pubblicata una Richiesta di Offerta (RDO n.2738607) alla quale sono stati in-

vitati gli operatori economici sopra indicati,  come da riepilogo dati allegato Sub B) al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO:

- che, trattandosi di mera fornitura, non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto, pertanto non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/2008, e non sussistono spese per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z5C3073024  dal Sistema Informati-

vo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

-   che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso sull’importo complessi-

vo della fornitura, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate le cui condizioni 

sono definite dal mercato, come previsto dall’art. 4 lett. b) dell’art. 95 del Decreto Legislativo n. 

50/2016;

PRESO ATTO:

- che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato all’11/02/2021, hanno 

presentato offerta le seguenti Ditte: 

1) MED Computer Srl;

 2) C&C Consulting Spa;

- che, in data 11/02/2021, si è proceduto alla verifica della regolarità della dichiarazione sostituti-

va di certificazione e di atto di notorietà, caricata sul portale di Consip, relativa alla sussistenza 

dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici;

3



- che, lo stesso giorno, si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le proposte tecniche e, a 

seguito della valutazione positiva di conformità a quanto richiesto da parte del RUP, in data 

15/02/2021 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica delle ditte 

partecipanti, con le seguenti risultanze: 

1. MED Computer Srl Euro 1.879,00
2. C&C Consulting Spa Euro 1.998,00

VERIFICATO:

- che, stante il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, l’offerta economica presentata dal-

la  società  MED  Computer  Srl  con  sede  legale  in  via  1°  Maggio,  Macerata,  CF/PIVA 

00940570435, risulta l’offerta al minor prezzo; 

- che il RUP ha ritenuto congruo il prezzo offerto e, pertanto, propone l’affidamento della forni-

tura  di n.1 PC APPLE MAC BOOK PRO, alla Società MED Computer Srl con sede legale in 

via 1° Maggio, Macerata CF/PIVA 00940570435, per l’importo complessivo di euro 1.879,00 

(oltre all’IVA 22%);

DATO ATTO:

-   che è stato acquisito il DURC online della società aggiudicataria, risultato regolare; 

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2021 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione della fornitura di n.1 PC APPLE MAC 

BOOK  PRO,  mediante  acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Consip  Spa  in  esito  alla   RDO 

n.2738607 -  CIG  Z5C3073024, alla Società MED Computer Srl con sede legale in via 1° Mag-

gio, Macerata CF/PIVA 00940570435, per l’importo complessivo di euro 1.879,00 (oltre all’IVA 

22%), per un totale di euro 2.2.82,38 (IVA inclusa), come da offerta allegata Sub C) quale parte 

integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

4



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  dott.ssa  Olivia  Casanova,  Responsabile 

Unità Amministrazione della Direzione Tecnica;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti ed in esito alla RDO n. 2738607 espletata sul 

Mepa di  Consip  Spa,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  del  D.L.  76/2020 convertito  nella  legge 

120/2020, la fornitura di n. di n.1 PC APPLE MAC BOOK PRO (CIG  Z5C3073024) alla Socie-

tà MED Computer Srl con sede legale in via 1° Maggio, Macerata, CF/PIVA 00940570435, per 

l’importo complessivo di euro 1.879,00 oltre all’IVA 22%, per un totale di euro 2.292,38 (IVA 

inclusa), come da Condizioni particolari, Riepilogo dati e offerta economica, allegati rispettiva-

mente Sub A), B) e C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  società  MED  Computer  Srl  verrà  stipulato  in  formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante 

della Direzione Tecnica Arpae E-R;  

4. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento, dr. Franco Zinoni, spettano le attività 

di  controllo  e  vigilanza nella  fase di  esecuzione del  contratto,  nonché la  certificazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 2.292,38 (IVA inclusa) per la fornitura oggetto del 

presente  atto,  è  stata  prevista  nel  Piano Investimenti  2021-23 della  Direzione  Tecnica  e  nel 

Budget Investimenti 2021 a carico del Centro di Responsabilità: DIRTE e le relative quote di 

ammortamento, a partire dal 2021, saranno comprese nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale del centro di responsabilità: DIRTE; 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto  a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Traspa-

rente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Franco Zinoni) 

5



 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Area Acquisizione beni e servizi 

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  1 

 

Ai fornitori invitati 

Bologna, 2/02/2021 

 
 
OGGETTO:  RdO  n. 2738607– CIG: Z5C3073024 

 
Ad integrazione della RdO n. 2738607 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura 
richieste da Arpae Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia 
Romagna. 

 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di n. 1 Personal Computer APPLE Mac Book Pro per l’Unità 
organizzativa  Reportistica ambientale della Direzione Tecnica di Arpae con le seguenti 
caratteristiche: 
 
Codice articolo produttore: MVVJ2T/A 

 
Caratteristiche tecniche: 
 
Schermo: Display retroilluminato LED da 16" (diagonale) con tecnologia IPS; risoluzione nativa 
3072×1920 a 226 pixel per pollice 
 
Processore: Intel Core i7 6-core a 2,6GHz (Turbo Boost fino a 4,5GHz) con 12MB di cache L3 
condivisa 

 
Memoria: 16GB di memoria DDR4 a 2666MHz   
 
Archiviazione : Unità SSD da 512 GB 
 
Grafica:  AMD Radeon Pro 5300M con 4GB di memoria GDDR6 
 
GARANZIA: 2 anni 
 

 Importo complessivo pari ad Euro 2.600,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da 
interferenze: zero. 

        Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”, di viaggio e di missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale.   
 
La consegna dovrà essere effettuata a cura, rischio, spese del fornitore, in orario compreso dalle 
9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla 
data del documento di stipula della RdO, presso la sede Arpae della Direzione Tecnica  di via Largo 
Caduti del Lavoro 6, Bologna, VI piano. 



 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Area Acquisizione beni e servizi 

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  2 

 

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei 
prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e 
presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione, la merce verrà rifiutata e la Ditta 
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima. 

Arpae si riserva la facoltà di verificare la qualità e corrispondenza all’ordine del materiale 
consegnato entro 30 giorni dalla consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento della 
conformità della merce”. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 
 
 
2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
L'offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato elettronico di CONSIP, consisterà, in 
un'offerta tecnica e in un’offerta economica: 

L’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà consistere: 

  scheda tecnica illustrativa di tutte le caratteristiche dei PC Apple offerti 

La scheda tecnica dovrà riportare tutte le caratteristiche specifiche che permetteranno ad Arpae di 
evincere l'esatta conformazione del modello proposto e la sua corrispondenza alle specifiche 
richieste dell'Agenzia. 

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dall'Agenzia comporterà l'esclusione sotto il 
profilo tecnico e non si procederà all'apertura della busta economica. 

L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata immettendo a 
sistema il prezzo unitario, secondo il modello generato dal Sistema. 
 
Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore sia tecnica sia economica devono essere 
sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di 
idonea procura. 
 

3. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del prezzo complessivo più basso. 

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 
condizioni di fornitura specificate nel Capitolato, ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché 
offerte incomplete e/o parziali. 

Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo 
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi. 

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 



 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Area Acquisizione beni e servizi 

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  3 

 

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare una trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le 
imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la sede di 
Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa 
migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime 
“a pari merito”. 

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il 
termine di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata, 
pena la revoca dell’aggiudicazione medesima: 

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo, secondo 
quanto previsto all’art. 19 del Capitolato speciale (Euro 16,00 ogni 4 facciate/100 righe, 
sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico); 

 

         Qualora l’aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, nonchè non risulti in possesso 
dei requisiti dichiarati all’atto di abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione medesima, e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei 
confronti del fornitore risultato secondo classificato nell’originaria graduatoria. 

 

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
La fattura emessa alla consegna della fornitura, dovrà: 

• riportare  il  CIG Z5C3073024 

• essere intestata ad Arpae Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia  
 dell’Emilia-Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370; 

• essere inviata in forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio, ai sensi del D.M. 
 MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 
 giugno 2014. La fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpa UFFRF4, reperibile 
 anche al sito www.indicepa.gov.it 

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 
 commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Ai sensi dell’art.1 del DL 50/2017 ad Arpae si applicano le norme relative allo split payment. 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal termine per l’accertamento della conformità della 
prestazione. 
 
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di 
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, 
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 



 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  | 
P.IVA e C.F. 04290860370 

Area Acquisizione beni e servizi 

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it  4 

 

 
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti. 
 
5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Franco Zinoni - Arpae Emilia-Romagna 

 

6. NORMA FINALE 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“BENI - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio   alla documentazione 
relativa (Condizioni generali, Regole del sistema di e-procurement). 

 
7. EVENTUALI CHIARIMENTI 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro termine indicato nella RdO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.                                               

Collaboratore amministrativo di riferimento Maria Gabriella Marescotti tel. 051/5281202 e-mail 
.gmarescotti@arpae.it 

 

Distinti saluti 

 

 

      IL DIRETTORE TECNICO 

- Dott. Franco Zinoni   - 

 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti. 

mailto:gmarescotti@arpae.it


Dati generali della procedura

Numero RDO: 2738607
Descrizione RDO: Fornitura di n. 1 PC APPLE MAC

BOOK PRO
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Formulazione dell'offerta

economica:
Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante FRANCO ALFONSO MARIA

ZINONI
Soggetto stipulante Nome: FRANCO ALFONSO

MARIA ZINONI Amministrazione:
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
FRANCO ZINONI

Inizio presentazione offerte: 02/02/2021 12:56
Termine ultimo presentazione

offerte:
11/02/2021 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

05/02/2021 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

02/08/2021 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

30

1/5

Data Creazione Documento: 02/02/2021 12:56 Pagina 1 di 5



Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio
Numero fornitori invitati: 5

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Fornitura di n. 1 PC APPLE MAC
BOOK PRO

CIG Z5C3073024
CUP

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna DIREZIONE TECNICA ARPAE -
LARGO CADUTI DEL LAVORO, 6

BOLOGNA
Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione

Elettronica: UFFRF4 . Aliquote:
22% FATTURAZIONE

ELETTRONICA CON SPLIT
PAYMENT

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
2600,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica FORNITURA DI N. 1 PC APPLE
MAC BOOK PRO

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

2/5

Data Creazione Documento: 02/02/2021 12:56 Pagina 2 di 5



1 Fornitura oggetto
prevalente della

RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
Noleggio

3 * Prezzo
complessivo della

fornitura

Economico Valori
compresi tra

0;210000

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

condizioni particolari di
fornitura

Fornitura di n. 1 PC
APPLE MAC BOOK

PRO

Rdo2738607
Condizioni
Particolari

Pc.pdf.p7m
(176.61KB)

condizioni particolari di
fornitura

Gara Rdo2738607
Condizioni
Particolari

Pc.pdf.p7m
(176.61KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

offerta tecnica Fornitura
di n. 1

PC
APPLE
MAC

BOOK
PRO

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Facoltativo,
ammessi più
documenti

No

3/5

Data Creazione Documento: 02/02/2021 12:56 Pagina 3 di 5



Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Fornitura
di n. 1

PC
APPLE
MAC

BOOK
PRO

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

offerta
economica

Fornitura
di n. 1

PC
APPLE
MAC

BOOK
PRO

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio No

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 C&C
CONSULTING

S.P.A.

0568574072105685740721 BARI(BA) PUGLIA SCELTO

2 EDP
SISTEMI

BOLOGNA
SRL

0176554120402383590375CASTENASO(BO) EMILIA
ROMAGNA

SCELTO

3 KRONOS
S.R.L.

0213970040102139700401 FORLÌ(FC) EMILIA
ROMAGNA

SCELTO

4 MED
COMPUTER

SRL

0094057043500940570435 MACERATA(MC) MARCHE SCELTO

5 SER DATA 0391944037403919440374 BOLOGNA(BO) EMILIA
ROMAGNA

SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.

4/5

Data Creazione Documento: 02/02/2021 12:56 Pagina 4 di 5



50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

5/5

Data Creazione Documento: 02/02/2021 12:56 Pagina 5 di 5



0('�&20387(5�65/

6('(�/(*$/(��9LD�,�0DJJLR������������0DFHUDWD��0&�
3�,9$�&RG�ILVF���5HJ�,PSU���������������

���,QWHVWDWDULR
$�5�3�$�(��(PLOLD�5RPDJQD�
9LD�3R����
������%RORJQD�
%RORJQD�,7�
3��,9$���������������&)������������
&�$����

��'HVWLQDWDULR
$�5�3�$�(��(PLOLD�5RPDJQD�
9LD�3R����
������%RORJQD�
%RORJQD�,7

7LSR�'RF�

3UHYHQWLYR

1XPHUR�'RF�

������

'DWD�GRF�

����������

$JHQWH

=LURQL

9DOLGLWj

����������
&RGLFH�H�GHVFUL]LRQH�SDJDPHQWR

(������%RQLILFR�%DQFDULR���JJ�

,EDQ

,7��;����������������������

7HPSL�GL�FRQVHJQD

�

47$ &2',&( '(6&5,=,21( 35(==2 ,9$ 35�,9$72 727$/( 727�,9$72

� 099-�7$

0DF%RRN�3UR�������*ULJLR�VLGHUDOH
3URFHVVRUH�,QWHO�&RUH�L���䯉FRUH�GL�QRQD�JHQHUD]LRQH�D����*+]��7XUER�%RRVW�ILQR�D����*+]�
��*%�GL�PHPRULD�''5��D�����0+]
$0'�5DGHRQ�3UR�����0�FRQ��*%�GL�PHPRULD�*''5�
8QLWj�66'�GD����*%
'LVSOD\�5HWLQD�GD�����FRQ�7UXH�7RQH
4XDWWUR�SRUWH�7KXQGHUEROW��
7RXFK�%DU�H�7RXFK�,'
0DJLF�.H\ERDUG�UHWURLOOXPLQDWD���,WDOLDQR

�������� �� �������� �������� ��������

6XEWRWDOH� (852���������

6SHVH�VSHGL]LRQH� (852�����

,9$� (852�������

7RWDOH� (852���������

1RWH

��

1.799,001.799,00 2.194,782.194,78 1.799,00 2.194,78

1.799,00

2.194,78

395,78

Testo

1.879,00 1.879,00

1.879,00

2.292,38 2.292,38

2.292,38

413,38



N. Proposta:   PDTD-2021-119   del    15/02/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura negoziata sotto 
soglia  comunitaria,  mediante  RdO  sul  Mepa  di  Consip,  per  la 
fornitura  di  n.  1  pc  per  l’Unità  Reportistica  Ambientale.  CIG 
Z5C3073024

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/02/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


